
 

 

 

HOTĂRÂRE  

privind aprobarea acordului de parteneriat  încheiat între Județul Argeș și 

Universitatea Pitești,  a proiectului  ”Certificarea activităților Consiliului 

Județean Argeș și dezvoltarea abilităților personalului, în concordanță cu 

prevederile SCAP” și aprobarea bugetului liderului de proiect 

 

 

Consiliul Județean Argeș; 

 Analizând expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 

județean şi Rapoartele nr. 3251/03.03.2017 și nr. 3252/03.03.2017  ale Direcției 

Investiții; 

 Având în vedere: 

 Cererea de proiecte CP4/2017 pentru „Sprijinirea autorităţilor și 

instituţiilor publice locale, atât din regiunile mai dezvoltate, cât și din 

regiunile mai puțin dezvoltate, să introducă managementul calității în 

concordanţă cu Planul de acțiuni pentru implementarea etapizată a 

managementului calității în autorități și instituții publice 2016-2020”; 

 H.G. nr. 909/2014 privind aprobarea Strategiei pentru consolidarea 

administraţiei publice 2014-2020 şi constituirea Comitetului naţional 

pentru coordonarea implementării Strategiei pentru consolidarea 

administraţiei publice 2014-2020; 

 Art. 91, alin. 6, lit. c din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată; 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 

din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

      

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

ART 1. Se aprobă  asocierea dintre UAT Județul Argeș și Universitatea Pitești 

în vederea realizării proiectului ”Certificarea activităților Consiliului 

Județean Argeș și dezvoltarea abilităților personalului, în concordanță cu 

prevederile SCAP”, precum și acordul  de parteneriat  cuprins  în  Anexa  nr. 1, 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

ART 2. Se aprobă proiectul ”Certificarea activităților Consiliului Județean 

Argeș și dezvoltarea abilităților personalului, în concordanță cu prevederile 

SCAP” . 

ART. 3. Se aprobă bugetul liderului de proiect în valoare  de 311.742, 04 lei, 

precum și contribuția de 2% din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 

6.234,85 lei,  reprezentând cofinanțarea proiectului ”Certificarea activităților 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 
 

 



Consiliului Județean Argeș și dezvoltarea abilităților personalului, în 

concordanță cu prevederile SCAP”, conform Anexei nr. 2 parte integrantă din 

prezenta hotătâre. 

 

ART.4. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării 

proiectului în condițiile rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor din 

instrumente structurale. 

 

ART.5. Direcția Economică și Direcția Investiții vor duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotarari. 

 

ART.6. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

 

 Instituţiei Prefectului -  Județul Argeş; 

 Direcției Economice; 

 Direcției Investiții. 

 

 

 

PREȘEDINTE, 

 

CONSTANTIN DAN MANU 

 

 

 

 

 

 

                                                                              Contrasemnează, 

                                                  SECRETAR  JUDEȚ 

 

                                                                                                        Ionel VOICA 

 

 

Dată astăzi __________2017                   

Nr.___ 
 
 


